### 达州市人民政府办公室 关于印发达州市"互联网+明厨亮灶"校园食品 安全公开监管专项改革方案的通知

达市府办发〔2023〕11号

各县(市、区)人民政府,达州高新区管委会,达州东部经开区管委会,市级有关部门(单位):

《达州市"互联网+明厨亮灶"校园食品安全公开监管专项改革方案》已经市政府同意,现印发给你们,请结合实际认真贯彻落实。

达州市人民政府办公室 2023年4月27日

## 达州市"互联网+明厨亮灶"校园食品安全公开监管专项改革方案

为复制推广"互联网+明厨亮灶"校园食品公开监管"微改革·微创新"工作经验,进一步强化全市学校食堂自主运营监管,提高校园食品安全防控能力,切实兑现"让学生娃娃吃好饭"的承诺,制定本方案。

#### 一、改革原则和目标

坚持"一盘棋、一套系统、一个标准"原则全市复制推广改革 经验,构建"省、市、县、校一张网"监管格局,实现平台共建共 享、数据互联互通,助推学校食堂标准化、规范化和精细化管理。

高质高效建设和运行达州市学校食堂智能化管理系统,借助数据化、智能化、效率化、体系化、模式化,全面推进"管理革命",有效化解食堂廉政风险、食品安全风险、信访投诉风险,全力实现"让学生娃娃吃好饭"的工作目标、"守护学生健康成长"的责任目标、"解群众急难愁盼事"的民生目标。

#### 二、改革进度

2023年6月底前,建好县级学校食堂智能化管理平台,学校食堂智能化管理系统接入本地区域内较大学校食堂; 2023年底前,学校食堂智能化管理系统接入本地区域内所有学校食堂。

#### 三、改革举措

- (一)把严把牢源头关,实现食材溯源链条化。将供应商、 采购信息、配送数量等归集于智能化管理系统,实现食材从农业 基地、配送企业到学校食堂全链条信息的自动生成、精准溯源, 确保食材来源可查、质量可鉴、数量可点、去向可追、责任可究。
- (二)把严把牢运营关,实现成本控制明晰化。管理人员在 线通过系统实时数据,全面掌控学校食堂膳食计划编制的合理 性、带量食谱执行的真实性,实现食材流通精准掌控、交易数据 不可篡改、出入库异常自动预警,全力确保学生膳食等值优质、 营养健康。
- (三)把严把牢过程关,实现运营状况实时化。通过食堂流程全程监控,省、市、县三级管理端、学校端全流程可视化监管,实现从传统的"人盯人"监管升级为智能化自动监管,有效缓解后勤监管力量不足、监管难的现实问题。
- (四)把严把牢安全关,实现风险预警智能化。通过风险预警智能化和巡查考核数字化,实现异常信息自动预警、各级管理端第一时间处理风险预警以及对履职不到位的管理端进行靶向监管,全力确保食品安全主体责任落地落实落细。
- (五)把严把牢公示关,实现社会监督便民化。增强食堂透明度,食堂信息"脱敏"后向社会公示,积极回应家长和社会关注 关切、所想所盼,确保学生在校"吃什么"家长能知晓、意见建议

可反馈。

#### 四、保障措施

- (一)明确目标任务。将专项改革项目建设纳入各县(市、区)目标考核内容,各地要加大专项改革项目经费保障力度,全力确保改革项目落地落实、见行见效。
- (二)压紧压实责任。市教育局组建专项改革推进专班,落 实专人专责,实行"周通报、旬调度、月督导"机制,加快推进改 革项目在全市复制推广。
- (三)强化指导督导。建立牵头部门和责任部门信息通报机制,强化专项改革项目的推进和业务指导督导,适时召开专题会、推进会、培训会,切实让改革改出成效。

附件: 达州市"互联网+明厨亮灶"校园食品安全公开监管专 项改革具体事项清单

#### 附件

# 达州市"互联网+明厨亮灶"校园食品安全公开监管专项改革 具体事项清单

序号	改革事项	成果形式	完成时限	责任单位	主体责任人	直接责任人
1	加强系统建设	结合达州"五餐监督机制"(厨师试餐、校长陪餐、学生评餐、教师同餐、家长监餐)管理经验,优化"达州市学校食堂智能化管理系统"。		市教育局	邓剑	杨多
		建好县级"学校食堂智能化管理平台",接入本地区域内较大学校食堂。	2023年6月	各县(市、区)人民 政府、达州高新区管 委会、达州东部经开区 管委会	主要负责同志	分管负责同志
		"学校食堂智能化管理系统"覆盖全市所有学校食堂,监管信息接入率实现100%。	2023年12月	各县(市、区)人民 政府、达州高新区管 委会、达州东部经开区 管委会	主要负责同志	分管负责同志
2	加强系统 运用	督促学校食堂供应商将采购信息、配送数量等监管信息归集于"学校食堂智能化管理系统",加大供应商和学校食堂管理人员业务培训,实现食材精准溯源。	2023年6月	市市场监管局	陈杰勇	刘静婉
3	加强经费 保障	督促各地财政加大专项改革项目经费保障,如期实 现改革目标。	2023年12月	市财政局	李敏	向仕平
4	加强技术 保障	对学校食堂智能化管理系统建设提供技术支撑。	2023年12月	市数字经济局	于贵	蒋 毅